
Svar på nämndinitiativ från Malin Gabrielsson (KD) – Säkra kapital för att investera i kultur 

Uppdrag 1: att redovisa hur stor andel Region Västmanland de senaste 5 åren (uppdelat per år) avsatt av 

total investeringsbudget (fastighet och infrastruktur) för kulturell utsmyckning och gestaltning utfört av 

bild- och formkonstnärer. 

Konst (lösöre) köps in för ett årligt anslag, för närvarande 500 tkr per år, nedan framgår budgeterade 

belopp och utfall de senaste åren. 

År Budgetram 
konst (tkr) 

Utfall (tkr) 

2015 0 129 

2016 0 197 

2017 200 212 

2018 200 206 

2019 500 489 

2020 500  

 

Det regelverk som tillämpas idag av regionfastigheter vad gäller fast konst är 0,5 % 

bygginvesteringskostnaden. Fast konst vid ny; och ombyggnationer beställs efter investeringsrådets 

godkännande upp till 0,5% av bygginvesteringskostnaden. Från och med 2015 tillämpar regionen 

komponentavskrivning viket innebär att investeringar i mark, byggnader och tekniska anläggningar indelas 

i olika komponenter med anledning av att de har olika nyttjande tid. En av komponenterna är fast konst 

som inte skrivs av under nyttjandetiden.  

Regionfullmäktige fastställer investeringsramar för respektive år. Ramarna för fastighetsinvesteringar är 

inte detaljerade. Förvaltningarna utarbetar investeringsplan utifrån fastställda ramar som sedan beslutas 

av regionstyrelsen. Regionstyrelsen har möjlighet att prioritera konstnärlig utsmyckning och gestaltning i 

investeringsplanen.  

Uppdrag 2 Att redovisa hur pensionsförvaltningen skulle kunna inrymma fonderade medel utifrån 

enprocentregeln eller på vilket sätt Region Västmanland skulle kunna fondera dessa medel. 

Utifrån ovanstående uppdrag har dessa alternativ utretts av finansförvaltningen: 

- Finansförvaltningen sköter sidolöpande en egen ”fondportfölj” för detta ändamål. 

- Fonderade pengar sätts in i ny separat stiftelse/fond.  

- Prioritering av budgetmedel till kultur i vården inom ramen för den ordinarie 

budgetprocessen/ekonomistyrningen.  

Det bästa och effektivaste sättet att gynna och stötta konstnärer och kultur i vården bedöms vara att 

prioritera tillräckliga ekonomiska resultat för regionen (resultat minst enligt god ekonomisk hushållning). 

Genom att nödvändiga ekonomiska resultat nås kan regionen fortsätta att fondera pensionsmedel som 

generar fortsatt goda finansiella intäkter över tid, vilket skapar budgetutrymme som exempelvis kan 

användas till prioritering av kultursatsningar.   

För de två första alternativen är den samlade bedömningen att de innebär för omfattande administration 

i förhållande till möjlig nytta. Det bedöms inte möjligt att förvalta dessa medel tillsammans med 

regionens pensionsmedel utan omfattande administrativa insatser. Att fondera pengar separat i en 

stiftelse/fond innebär att de likvida medlen måste tas från regionen och eftersom regionen saknar likvida 

medel idag måste pengarna lånas upp, vilket innebär en räntekostnad. I dagsläget med rådande 

konjunktur och osäkerhet i aktiemarknaden kan man inte räkna med positiv avkastning vid kortare 

investeringshorisont än 5-10 år. Dessutom utgör det begränsade kapitalet sämre marknadsvillkor (högre 

avgifter).  


